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Geachte leden van de gemeenteraad,

De PvdA fractie heeft op 28 juni 2018 schriftelijke vragen gesteld over de vaccinaties. Deze schriftelijke vragen treft u bijgaand aan en worden in deze brief beantwoord.

Vooraf

De Dienst Gezondheid en Jeugd voert als wettelijke taak voor de gemeente Alblasserdam de infectieziekten bestrijding en het Rijksvaccinatieprogramma uit. Zij roepen kinderen op om zich op het consultatiebureau te laten inenten en zij registreren. De jeugdgezondheidszorg die de consultatiebureau taken in de regio Zuid-Holland Zuid en ook in Alblasserdam doet, wordt uitgevoerd door zorgaanbieder Rivas. De organisaties staan in nauw contact met elkaar en stemmen hun werk goed af. De Dienst Gezondheid en Jeugd heeft bijgedragen aan de beantwoording van de onderstaande vragen.

Bijzondere omstandigheden en (mogelijke) uitbraken van infectieziekten moeten aan de DGJ worden gemeld. De dienst heeft daarvoor artsen en verpleegkundigen in dienst, die als de situatie daar naar is, zo nodig thuis komen om hulp te geven.

Er zijn verschillende vaccinaties, die in twee groepen worden geregistreerd. Als de kinderen twee jaar oud zijn. Dan zijn ze volledig beschermd voor de ziekten waar ze tegen zijn gevaccineerd. Het gaat dan om:

A. De DKTP vaccinatie staat voor Difterie, Kinkhoest, Tetanus en Pokken. Maar beschermt ook tegen hib infecties: hemophilus infuenza type b en tegen hepatitus b. De eerste prik krijgen baby's als ze zes tot acht weken oud zijn. Zij krijgen dan ook eerste pneumokokken |
vaccinatie; 1
B. De tweede vaccinatie is die van de BMR: Bof, Mazelen en Rode Hond. Deze vaccinatie wordt }
voor het eerst gegeven als de kinderen een jaar zijn, omdat het dan pas goed werkt. Dan |
krijgen zij ook een vaccin tegen meningokokken ACWY.

Daarnaast worden meisjes als zij veertien jaar zijn, gevaccineerd tegen baarmoederhalskanker, het HPYV vaccin. Zij zijn met twee prikken beschermd.

Beantwoordding van de vragen

Vraag 1;

Kunt u de exacte cijfers voor de diverse type vaccinatie geven voor Alblasserdam en in wat de verhouding hiervan is met het gemiddelde van Nederland.

Antwoord 1:

Ja, dat kan. De vaccinatiegraad is in Alblasserdam relatief laag. De landelijke trend van een daling van de vaccinatie cijfers maakt dat de lokale cijfers iets dichter bij het landelijk gemiddelde komen. In 2017


en in 2018 werden er elk jaar 81% twee jarige kinderen DKTP geprikt. Het landelijk gemiddelde lag op 93% twee jarigen.

Deze lage cijfers geven aanleiding tot zorg. Het gaat immers om de bescherming van de populatie als geheel, om ook baby's en zwakke inwoners die om gezondheidsredenen niet kunnen worden gevaccineerd, te beschermen.

Voor de BMR vaccinatie ligt het Alblasserdamse cijfers op 82% van de kinderen in 2017 tegen een gemiddeld aantal in Nederland van 94%. In 2018 zijn 79% van de kinderen in Alblasserdam geént tegen 93% van de kinderen gemiddeld.

Onderstaande internetlink geeft een nog groter overzicht van de vaccinatiegraad van BMR en DKTP.
Vanaf 2010, In Alblasserdam t.o.v. Nederland:
https://dienstgezondheidieugd.buurtmonitor.nl//jive ?workspace quid=67d092d0-d889-40b4-8aa0-
7c9099774397

Overigens is het daarbij wel van belang om te weten dat statistisch gezien geldt dat hoe kleiner het aantal in een groep is, des te groter de kans is op schommelingen.

Dat geldt ook voor de HPV vaccinaties tegen baarmoederhalskanker. De dalende trend van het aantal meisjes dat zich laat inenten is een landelijke trend. In Alblasserdam is het aantal gering, maar redelijk stabiel: jaarlijks zo'n 39% van de meisjes. In 2017 41%. Over geheel Nederland lag het gemiddelde in 2017 op 53% en in 2018 op 46% HPV gevaccineerde meisjes.

Tot slot wordt er in de eerste helft van november een extra meningokokken vaccinatiecampagne georganiseerd voor kinderen die tussen mei en december 2004 zijn geboren. Om zoveel mogelijk 14 jarigen te bereiken worden belangrijke personen in het sociale netwerk zoals de ouders, huisartsen en biologiedocenten geinformeerd.

Vraag 2:

Het huidige streefgetal in Nederland is een vaccinatiegraad van 95%, wat is de behaalde vaccinatiegraad in Alblasserdam.

Antwoord 2;

Omdat mazelen zo besmettelijk is, is een hoge vaccinatiegraad noodzakelijk voor het hebben van groepsimmuniteit. Het streven voor de BMR vaccinatie is daarom 95%. Voor de DKTP volstaat een vaccinatiegraad van 90%. De cijfers van vraag 1 geven aan dat bescherming in Alblasserdam niet volledig is en dat er een groter risico is op uitbraak van de infectieziekten.

Vraag 3
Kunt u ons, zodra de contacten zijn geweest, de reactie geven om de zienswijze zoals nu is ingediend door de gemeente Alblasserdam naar de DG&4J op dit onderwerp

Antwoord 3:

De DGendJ heeft op de ontwikkelingen geanticipeerd en onderzoekt samen met Rivas/Careyn de mogelijkheden om goede informatie over het belang van vaccinaties te geven. Om vaccinatiegraad in de regio ZHZ gelijk te houden op het huidige niveau en zo mogelijk te doen stijgen. Daarbij wordt gebruikt gemaakt van de best practices in den lande. De wethouder heeft er als vertegenwoordiger in de vergadering van de Algemeen Bestuur van de DGend in juli 2018 nog eens aandacht voor gevraagd. Toegezegd is dat er voor het einde van het jaar meer bekend wordt gemaakt over de acties.

Vraag 4:
Kunt u uiteenzetten wat de acties zijn zoals nu worden ondernomen door het DG&J


Antwoord 4:

Al eerder is aangegeven dat de DGendJ en Rivas de taken op het gebied van de vaccinaties samen uitvoeren. Sinds dit jaar heeft het rijk financiéle middelen beschikbaar gesteld om ouders extra informatie te geven over de vaccinaties. Het gaat hierbij vooral om voorlichting aan zogeheten kritische prikkers.

Rivas/Careyn biedt ook in Alblasserdam op indicatie een extra vaccinatieconsult aan ouders aan die daar behoefte aan hebben. In dit consult kunnen op een open manier de voors en tegens van vaccinatie met ouders besproken worden. Een tussenrapportage over de effectiviteit van de vaccinatieconsulten wordt in het najaar verwacht.

Vraag 5:
Wat voor meer activiteiten kunnen wij verwachten van het DG&J na de alarmerende cijfers van het RIVM

Antwoord 5;
De DGend heeft activiteiten ontplooid. Die worden voortgezet. Zie ook het antwoord op vraag 3.

Vraag 6:
Wat voor activiteiten kan de gemeente Alblasserdam zelf ontplooien om de vaccinatiegraad in Alblasserdam te verhogen. Is er een lokale inzet op voorlichting

Antwoord 6:

Ja, die er. Het maakt onderdeel uit van het werk van het consultatiebureau. Wij zijn met de DGend en Rivas/Careyn in gesprek over lokaal maatwerk. We zullen met een zo groot mogelijke diversiteit aan maatschappelijke partners in gesprek gaan. Verder komt er een voorstel om binnen het maatwerkbudget een actie uit te voeren. Hierbij nemen we te verwachten maatschappelijke (neven)effecten van de acties in overweging.

Tot slot

Met u maken wij ons zorgen over de afnemende vaccinatiegraad. Wij besteden met de DGenJ extra aandacht aan bijvoorbeeld - preventie en voorlichting, zodat jonge ouders goed geinformeerd hun keuze kunnen maken. Wel willen wij daar nog bij opmerken dat wij bij dit onderwerp de keuzevrijheid van belang vinden. Dit heeft u ook opgenomen in de zienswijze op de begroting van de DGend.
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Met vriendelijke groet,
mHeeren J.&.A. Paans

